
 

Boletim Geral 010, de 13 de janeiro de 2023 2 

AGENTES FISCALIZADORES: 2° Ten. JOSÉ SANTANA/ 1° Sgt. GALVÃO 
DIA À SEÇÃO DE HIDRANTE: 1° Sgt. J. FRANCISCO/ 1° Sgt. PORTELA/ 3° Sgt. ROMERO 
 

III - SERVIÇO PARA 16 DE JANEIRO DE 2023 (SEGUNDA-FEIRA) 
 
SUPERIOR-DE-DIA: Ten-Cel. FÁBIO 
COORDENADOR DE OPERAÇÕES: Ten-Cel. LORENA/ Ten-Cel. ALENCAR 
SUPERVISOR DE DIA: Maj. JOÃO HENRIQUE 
PILOTOS DO HELICÓPTERO/GAVOP (DIA): Ten-Cel. CONTI / Maj. FERNANDO 
PILOTOS DO HELICÓPTERO/GAVOP (NOITE): não informado 
PILOTOS DO ASA FIXA/GAVOP: não há militares escalados 
MÉDICOS DO GAVOP: 1° Ten. ALEXANDRE (manhã) RAYANE (tarde) 
PERITO: Ten-Cel. MARCELO DANTAS 

TÉCNICOS: 1° Sgt. PATRICK/ 1° Sgt. ODILON/ 2° Sgt. E. SILVEIRA 

MÉDICO DE DIA: 1° Ten. DANDA (noite) 
OFICIAL DE ÁREA I: 1° Ten. COLOMBAROLI 
OFICIAL DE ÁREA II: 1° Ten. DOUGLAS 
OFICIAL DE ÁREA III: 2° Ten. ROCHA 
OFICIAL DE ÁREA IV: 2° Ten. LORRANE 
COMANDANTE DE SOCORRO DO GBS: 2° Ten. RAMON ALVES 
FISCAL DE DIA À ABMIL: 2° Ten. ANDREA SILVA 
DIA AO QCG: SubTen. JOSÉ ANDRÉ 
ADJUNTO DIA AO QCG: 2° Sgt. KARINY  
FISCAL DE DIA AO CEMEV: Cap. VASCONCELOS 
SERVIÇO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA MILITAR: Maj. ANDERSON FÉLIX/ 3° Sgt. MARCELO VIEIRA 
AGENTES FISCALIZADORES: 2° Sgt. PONTES / 2° Sgt. MARCELO  
DIA À SEÇÃO DE HIDRANTE: 1° Sgt. E. TEIXEIRA/ 2° Sgt. M. BARREIRA/ 3° Sgt. F. ANDRADE/ 3° Sgt. 
KLEITON NUNES 
BOLETIM GERAL: SubTen. VALDENILSON 
 

2ª PARTE 
ENSINO E INSTRUÇÃO 

 
ATO DO DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
IV - APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADOS 

 
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 26, 28 e 

43, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o inciso I do art. 10-B, da Lei n° 8.255, 
de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; combinado com os arts. 120, 123 e 
127 do Regimento Interno do CBMDF, aprovado pela Portaria n° 24, de 25 nov. 2020, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO, no Anexo 1, o ato referente a Apresentação de Certificados, de acordo com o 

respectivo processo. 
 
Em consequência, os órgãos interessados providenciem o que lhes couber. 
 
(NB CBMDF/DIGEP/SEAAD/00053-00004358/2023-45) 
 
ATO DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA 

 
V - CAPACITAÇÃO PARA FISCALIZADORES DE CONTRATOS 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso I, do art. 43, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que 
regulamenta o inciso I, do art. 10-B, da Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991; combinado com o inciso IV, do art. 46, 
do Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, aprovado pela Portaria n° 24, de 
25 nov. 2020, e com fulcro no art. 67, da Lei n° 8.666/1993, resolve: 

 



 

Boletim Geral 010, de 13 de janeiro de 2023 3 

TORNAR PÚBLICO que os militares constantes na relação abaixo, participaram da Capacitação para 
Fiscalizadores de Contratos do CBMDF - Turma B/2022, tendo sido realizado no período de 21/11/2022 a 
24/11/2022, nas instalações do Centro de Estudos de Política, Estratégia e Doutrina - CEPED, Complexo da 
Academia Bombeiro Militar - ABMIL, da forma seguinte: 

 
1) Coordenação: 
1.1) Ten-Cel. QOBM/Comb. CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES, matr. 1400015; 
1.2) Ten-Cel. QOBM/Comb. LEONARDO MONTEIRO LOPES, matr. 1400128. 
 
2) Instrutores/Docentes: 
2.1) Cap. QOBM/Compl. EMANUEL DIAS DE VASCONCELOS, matr. 2036377; 
2.2) 2° Ten. QOBM/Intd. ERICK SANTOS HAIDAR, matr. 1405015. 
 
3) Indicados concludentes: 
3.1) Cap. QOBM/MUS WILLIAM LOPES CARDOSO. matr. 1403422; 
3.2) 1° Sgt. RRm./PPTC CARLINDO JOSÉ DE BARROS. matr. 1402517; 
3.3) 1° Sgt. QBMG-1 ADILSON SILVA REBELO MELO, matr. 1405821; 
3.4) 1° Sgt. QOBMG-1 HUMBERTO GOMES D SILVA JUNIOR, matr. 1406089; 
3.5) 2° Sgt. QBMG-1 JOÃO ALVES DA SILVA NETO, matr. 1405546; 
3.6) 2° Sgt. QBMG-1 KALINE COUTO DA SILVA, matr. 1405893; 
3.7) 3° Sgt. QBMG-1 LUIZA FREITAS VELHO, matr. 1922659; 
3.8) 3° Sgt. QOBMG-1 VANESSA RODRIGUES COQUEIRO, matr. 3003058; 
3.9) 3° Sgt. QOBMG-1 VICTOR SILVANO RESENDE, matr. 3053859; 
3.10) Cb. QBMG-3 MATHEUS BARRETO DE SENA SAMPAIO, matr. 3142612; 
3.11) Cb. QBMG-1 DANIELLE GONÇALVES E SOARES DA SILVA, matr. 3142534; 
3.12) Sd./1 QBMG-3 CARLOS CELIO LAUREANO RAMOS, matr. 3142648; 
3.13) Estagiário GABRIEL PIRES ABADIA, matr. 0958179. 
 
4) Indicados não concludentes: 
4.1) 1° Ten. QOBM/Mus. DIVANILDO BATISTA DA CRUZ, matr. 1403623; 
4.2) 2° Ten. QOBM/Mus. HUADSON GUTEMBERG GONÇALVES DOS SANTOS, matr. 1405593; 
4.3) 2° Ten. QOBM/Intd. WENDEL DEMÉTRIUS OLIVEIRA DEUSDARÁ, matr. 1405261; 
4.4) 1° Sgt. QBMG-1 MÁRCIO ALMEIDA SILVA, matr. 1404599; 
4.5) 1° Sgt. QBMG-1 CARLOS ALBERTO DOS REIS SILVA, matr. 1404182; 
4.6) Sd./1 QBMG-3 CARLOS VINICIUS DE SOUSA GALENO, matr. 3142657; 
4.7) Sd./1 QBMG-3 LEMONNIERR DE SOUSA CHAVES, matr. 3142564; 
4.8) Sd./1 QBMG-3 ERICK SABINO PEREIRA, matr. 1143058. 
 
(NB CBMDF/DICOA/SECON/SUPEX/00053-00089770/2022-46) 

 
ATO DO DIRETOR DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 
VI - CONDUÇÃO DE VIATURAS PORTE LEVE/SISTEMA OFF-ROAD 

 
O DIRETOR DE MATERIAIS E SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, inciso I 

e III, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 8.255, de 
20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO que os militares relacionados no Anexo 2 participaram com aproveitamento do 

Treinamento de Habilitação para Condução e Operação de Viaturas Tipo Auto Tanque - AT, realizado no 2° 
GBM, no dia 2 jan. 2023, com 4 horas de duração, conforme tabela abaixo: 

 
1) DIREÇÃO: 
1.1) Ten-Cel. QOBM/Comb. LEONARDO DUARTE RASLAN, matr. 1400127. 
 
2) COORDENAÇÃO: 
2.1) Cap. QOBM/Cond. VALDEVAN MARQUES DOS SANTOS, matr. 1403541; 
2.2) SubTen. QBMG-2 ANDERSON FERREIRA DE MELO, matr. 1404943. 
 


